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Annotatsiya. O‘zbekiston ta’lim tizimida xalqaro tajriba asosida amalga oshirilgan islohotlardan biri inklyuziv 
ta’limning joriy qilinishi bo‘ldi. Maqolada inklyuziv ta’lim tushunchasi, ushbu ta’lim shaklining rivojlanish 
bosqichlari hamda ushbu sohada qo‘lga kiritilgan yutuqlar va vujudga kelgan muammolar tahlil etiladi. 
 
Kalit soʻzlar: inklyuziv ta’lim, nogironlar huquqlari, ta’limda tenglik, maxsus internatlar, korreksion maktablar, 
segregatsiya modeli, jamiyat stereotiplari. 
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Annotation. One of the reforms implemented in the education system of Uzbekistan based on international 
experience was the introduction of inclusive education. The article analyzes the concept of inclusive education, the 
stages of development of this form of education, as well as the achievements and problems that have arisen in this 
area. 
 
Key words: inclusive education, rights of people with disabilities, equality in education, special boarding schools, 
correctional schools, segregation model, societal stereotypes. 
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Yangi O‘zbekistonda ta’lim sohasida xalqaro tajriba asosida keng miqyosda islohotlar 

amalga oshirilmoqda. Ushbu jarayonda jahonning rivojlangan davlatlari tajribasidan kelib, 

ularning eng muhim yutuqlarini joriy etishga e’tibor qaratilmoqda.  Shunday muhim 

islohotlardan biri inklyuziv ta’limning amalga kiritilishi bo‘ldi. Inklyuziv ta’lim - barcha 

o‘quvchilar uchun maxsus ta’lim ehtiyojlari va individual imkoniyatlarning farqliligini inobatga 

olgan holda ta’lim muassasalarida ilm olishda teng huquqlilikni ta’minlashdir [3; B.8]. Bu ta’lim 

shakli ijtimoiy adolat va tenglik tamoyillarini ta’lim tizimida ham joriy etishga qaratilgan. Bu 

nogironligi bor bolalarni jamiyatdan ajratmasdan, ularga hamma qatori ta’lim berishni nazarda 

tutadi. Yangi O‘zbekistonning ijtimoiy sohadagi siyosati har bir insonga teng imkoniyatlar 

yaratib berishga qaratilgani ta’lim sohasida ham ijtimoiy adolat va tenglik prinsiplarini joriy 

etishni talab etadi. O‘zbekiston hukumatining ta’lim sohasida yuritayotgan siyosati dolzarb 

ahamiyatga ega bo‘lib, inson qadri va sha’nini yuksaltirishga xizmat qiladigan ijtimoiy 

sohasidagi siyosatning bir qismi hisoblanadi. Nogironligi boʻlgan shaxslarning huquq va 

erkinliklarini amalga oshirishdagi imkoniyatlar tengligi ular uchun obyektlar hamda 
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xizmatlardan, ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy sohalardan, sogʻliqni saqlashdan, taʼlimdan, ishga 

joylashishdan, shuningdek, axborotdan va aloqa vositalaridan foydalanish kafolatlarini 

yaratishga hamda ulardan teng ravishda foydalanish imkoniyatlarini berishga doir chora-

tadbirlarni amalga oshirish yoʻli bilan taʼminlanadi [2]. Bu O‘zbekistonda nogironligi bor 

shaxslar ham barcha sohalardagi ijtimoiy xizmatlardan foydalana olish imkoniyatini anglatadi. 

Ta’limda ham tenglik va adolat tamoyillarini ta’minlashdan iborat maqsadni amalga oshirish 

uchun inklyuziv ta’lim tizimini joriy etish zaruratga aylandi. Shu nuqtayi nazardan, Yangi 

O‘zbekistonda inklyuziv ta’lim joriy etilishi ijtimoiy va siyosiy zaruratga aylangan edi. 

O‘zbekistonda inklyuziv ta’lim rivojlanishi tarixini o‘rganish uch tarixiy bosqich (1991-

yilgacha, 1991-2016-yillar, 2017-yildan keyingi davr) asosida amalga oshirildi. Sovet davridagi 

maxsus maktablar va nogironligi bo‘lganlarga ta’lim berishdagi siyosatini yoritishda amerikalik 

olim Moos(1950)ning Sovet Ittifoqidagi ta’lim tizimiga oid kitobidan foydalanildi. Mustaqillik 

yillaridagi alohida ta’lim ehtiyoji bor bolalarni o‘qitish borasidagi davlat siyosati tegishli 

O‘zbekiston Respublikasi qonuni (2020) va Prezident qarori (2020) asosida o‘rganildi. Ushbu 

rasmiy hujjatlarda aks etgan masalalarning amalda qo‘llanilishi davriy matbuot materiallari 

(O‘zbekiston ovozi, 2024-yil 7-fevral soni), viloyat maktabgacha va maktab ta’limi boshqarmasi 

ma’lumotlari (Samarqand viloyati misolida) va og‘zaki tarix metodlari asosida o‘rganildi. 

O‘zbekiston Respublikasi Maktabgacha va maktab ta’limi vazirligi Inklyuziv ta’lim va “mehrli 

maktab” faoliyatini muvofiqlashtirish bo‘lim boshlig‘i bilan 2025-yil 16-iyuldagi suhbatda ham 

bu sohada amalga oshirilayotgan ishlarning holati bo‘yicha ko‘plab ma’lumotlar olindi. Shu 

tariqa, ushbu tadqiqotda tarixiy-qiyosiy tahlil, hujjatlar tahlili, statistik ma’lumotlar tahlili va 

og‘zaki tarix metodlaridan foydalanildi. 

O‘zbekistonda inklyuziv ta’lim vujudga kelishini 3 bosqichga bo‘lish mumkin. Birinchi 

bosqich sovet davri hisoblanib, bu davrda maxsus internatlar va korreksion maktablarda 

rivojlanishda nuqsoni bor va nogironlarga ta’lim berilgan. Sovet davri ta’lim tizimida 

imkoniyati cheklangan bu turdagi bolalarning ham o‘zlarini jamiyatni bir qismi sifatida his 

qilishlari uchun umumta’lim maktablaridagi kabi turli san’at va hunarmandchilik to‘garaklari, 

qo‘l mehnati uchun maxsus do‘konlar, musiqa va raqs kabi mashg‘ulotlarda ishtirokiga e’tibor 

qaratilgan. Kar, soqov va ko‘r bolalar uchun ta’lim 16 yoshgacha majburiy bo‘lgan. Defektolog 

va maxsus maktablarning fan o‘qituvchilari maoshi yuqori bo‘lib, bu ham imkoniyati 

cheklangan bolalarning ijtimoiy guruh tarkibiy qismi sifatida o‘zini his qilishiga qaratilgan edi 

[1; B.36-37.]. Garchi Sovet davlatida nogiron va nuqsoni bor bolalar ta’limi e’tibordan chetda 

qolmagan bo‘lsa-da, bu ta’limda inklyuzivlikni emas, segregatsiya tartibini o‘rnatdi. Chunki ular 

hamma qatori umumiy maktablarda teng imkoniyatlarga ega holda ta’lim olmadi.  

Mustaqillikning dastlabki davrida nogironligi bo‘lgan bolalar ta’limi bo‘yicha dastlabki 

huquqiy asoslar yaratildi. Masalan, 1991-yilgi “O‘zbekiston Respublikasida nogironlarni 

ijtimoiy himoya qilish to‘g‘risida”gi Qonunda davlat nogironlarning ijtimoiy himoya qilinishi 

ta’minlab, bilim olish va kasb o‘rganishi uchun to‘siqlarni bartaraf etish maqsadida barcha 

sharoitlarni yaratib berishi ko‘zda tutilgan [9]. 1997-yilgi O‘zbekiston Respublikasi “Ta’lim 

to‘g‘risida”gi Qonunida jismoniy yoki ruhiy rivojlanishida nuqsoni boʻlgan, shuningdek uzoq 

vaqt davolanishga muhtoj boʻlgan bolalar va oʻsmirlarni oʻqitish, ularni tarbiyalash hamda 

davolash uchun ixtisoslashtirilgan taʼlim muassasalari tashkil etilishi belgilab qo‘yilgan [5]. 

Ammo inklyuziv ta’lim tajriba doirasida qolib ketdi, ya’ni keng amaliyotga kirib kelmadi. 

Maxsus ta’lim ustuvorligicha qoldi. Nogironligi va nuqsoni bor bolalarga alohida maktablarda 
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yoki yakka tartibda ta’lim berish davom etdi. 2017-yildan boshlangan ta’lim sohasidagi 

islohotlar fonida inklyuziv ta’limga strategik darajada e’tibor kuchaydi. Bir qator muhim 

hujjatlar ushbu sohadagi qonunchilikni ham takomillashtirdi. 2020-yilda qabul qilingan 

“Nogironligi bo‘lgan shaxslarning huquqlari to‘g‘risida”gi Qonun va “Alohida ta’lim ehtiyojlari 

bo‘lgan bolalarga ta’lim-tarbiya berish tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari 

to‘g‘risida”gi Prezident qarori qabul qilinishi inklyuziv ta’lim joriy etilishi tomon muhim qadam 

bo‘ldi. Prezident qarori asosida inklyuziv ta’limni 2020-2025-yillarda rivojlantirish 

konsepsiyasi ham tasdiqlangan bo‘lib, unda ikki bosqichda inklyuziv ta’lim rivojlantirilishi 

ta’kidlangan. Birinchi bosqich, 2020-2022-yillarda amalga oshirilib, unda inklyuziv ta’lim 

bo‘yicha normativ baza takomilllashtirilishi, pedagog kadrlar malakasi oshirilishi, aholi orasida 

ijobiy tushuncha hosil qilinishi kerak bo‘lgan. Ikkinchi bosqichda (2023-2025-yillar) bevosita 

umumta’lim maktablarida inklyuziv ta’lim joriy etilishi hamda inklyuziv ta’limda o‘qitish 

usullari takomillashtirilishi kerak edi [7]. Bundan tashqari, 2021-yil 7-iyunda O‘zbekiston 

BMTning “Nogironlar huquqlari to‘g‘risida Konvensiya”(2006-yil 13-dekabr)sini ratifikatsiya 

qildi [8; B.4]. Ushbu ta’lim shakli bo‘yicha mahalliy qonunchilik takomillashtirilib, xalqaro 

hujjatlar tan olingandan so‘ng, amaliyotga joriy etish masalasiga e’tibor qaratila boshlandi. 

Umumta’lim maktablari alohida ta’limga ehtiyoji borlar uchun moslashtiridi, pedagoglar 

inklyuziv ta’lim uchun o‘qitila boshlandi, ko‘plab davlatlar (Yaponiya, Finlandiya, Koreya 

Respublikasi, Buyuk Britaniya, Singapur) tajribasi o‘rganildi. dastlab 31 maktab inklyuziv 

ta’limga moslashtirilgan bo‘lsa, 2025/2026-o‘quv yilidan boshlab 992 ta maktabda joriy 

etiladigan bo‘ldi [6]. Viloyatlar misolida oladigan bo‘lsak, Samarqand viloyatida 2025-2026-

o‘quv yiliga kelib, 183 ta umumiy o‘rta ta’lim maktablarida 285 nafar alohida ta’lim ehtiyojlari 

bo‘lgan o‘quvchilar 243 ta inklyuziv sinflarda sog‘lom o‘quvchilar bilan bir sinfda ta’lim-tarbiya 

olishmoqda. Shundan, 139 nafari o‘g‘il bolalar, 146 nafari qiz bolalarni tashkil etgan. Viloyatda 

dastlab, 2022/2023-o‘quv yilida 20 ta maktabda inklyuziv sinflar tashkil etilgan edi [4]. Ushbu 

raqamlar O‘zbekiston umumta’lim maktablarida inklyuziv ta’lim tobora ko‘proq o‘rin egallab 

borayotganini bildiradi.  

Garchi oliy ta’lim muassasalarida pedagogika yo‘nalishlarida inklyuziv ta’lim va gospital 

pedagogika o‘quv rejalariga kiritilgan bo‘lsa-da, bu umumta’lim maktablarida alohida ta’lim 

ehtiyojiga ega o‘quvchilar bilan ishlash ko‘nikmasiga ega kadrlar yetishmovchiligi bilan bog‘liq 

muammolar inklyuziv ta’limning to‘la qaror topishiga to‘sqinlik qildi. Bundan tashqari, ushbu 

ta’lim tizimi uchun moslashtirilgan o‘quv dasturlari va infratuzilma bilan bog‘liq muammolar 

ham maqsadlarga to‘la erishishga to‘sqinlik qilmoqda. Jamiyatdagi mavjud qarashlar ham 

inklyuziv ta’lim rivojlanishiga to‘sqinlik qilmoqda. Haligacha nuqsoni va nogironligi bor 

o‘quvchilarning ota-onalari o‘z farzandini barcha qatori umumiy maktablarga berishga tayyor 

emas. Alohida ta’limga ehtiyoji bor bolalarning ko‘pchiligi ham jamiyat tomonidan ular qanday 

qabul qilinishi borasida ishonchga ega emas. Mana shunday muammolar ham qaysidir ma’noda 

to‘la maqsadlarga erishishga to‘sqinlik qilishi mumkin. 

O‘zbekiston ta’lim tizimining sovet davrida hozirgi kunga qadar bo‘lgan rivojlanishini 

o‘rganish nogironligi bo‘lgan bolalarga ta’lim berish har doim davlat darajasida e’tibor 

qaratilgani va ularning barcha qatori ijtimooiy-iqtisodiy huquqlaridan foydalanishiga sharoit 

yaratilganini ko‘rish mumkin. Bundan tashqari, inklyuziv ta’lim O‘zbekistonda bosqichma-

bosqich rivojlanib borayotgan tizim ekanligini ta’kidlash lozim. Inklyuziv ta’lim tarixiy jarayon 

sifatida hali ham rivojlanish bosqichida hisoblanadi. Bu ta’lim shakli kelajakda rivojlanish 
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istiqbollariga ega bo‘lib, hozirda mavjud muammolarni bartaraf etishga e’tibor qaratish lozim. 

Buning uchun pedagoglar tayyorlash, normativ-huquqiy bazani kuchaytirish, monitoring va 

baholash tizimini rivojlantirish zarur. 
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